# RERUM MEMORABILIA

- 263 corum falsus in tutto locaretur, vel de propinquio caretur, I. 1. 3
- Negant statutum veteris Testamenti ex se fuisse iustitia; aut salutis, sed damnationis, ac mortis. quod hancum est, I. 1. 5
- Ex ipsa statuta illius natura gratia Christi quovis auxilio caruisse volunt, I. 2. 1. & seq.
- Eius obsecrantiam veteris hominis servitum appellant, I. 2. 2
- Veteris alumnos Testamenti legem, aut ejus aliqua mandata obsecrantes caruisse dicunt sufficiente Christi gratia, cuius ignari, contemptorib[us] fuerunt, I. 2. 4
- Viros sanctos, qui veteris Testamenti tempore vixerint, negant ad vetus Testamentum, sed ad Ecclesiastum Christianam pertinere, I. 5. 2
- Vetus Testamentum figura novi fuit, tam in sacramentis, quam in præceptis, I. 7. 5
- Idcirco vetus est appellatum, I. 7. 6
- Vetus Testamentum interdum propriè dicitur lex per Mosem data in monte Sina, I. 7. 8
- Latus sumitur pro toto veteri instrumento, sive promissionem regni caelis continet, ibid.
- Utriusque Testamenti auctor est Christus; sed veteris per suis ministros, novi per scipium, I. 8. 2
- Utriusque alumnis gratia caelis opes communicavit; uberioris & singulari quodam modo in novo, I. 8. 3
- Utrique pro finium, & officiorum varietate, diversa gratia auxilia consulti, I. 8. 4
- Novi Testamenti finis proximus est regnum caelis, cui auxilium convenit heil per dilectionem operantis: Veteris finis erat tertera felicitas præfigurans caelum, cui dabatur initialis gratia, I. 8. 5
- Ad perfectam iustitiam preparans, I. 8. 6
- Hærens in proprio veteris Testamenti gradu, ac spiritu, non erat in statu gratie sanctificantis; sed præparatoris auxiliis, velut præmedicatione, ad eam disponebatur, I. 8. 7
- Status ille non erat damnationis, ac mortis, sed utilis curationis, & spei recuperandæ sanitatis, I. 8. 8. & seq.
- Gratiae Christi non caruit opportunitas auxiliis, I. 9. 4
- Per se, & ex intrinseca ratione bona, Deoque digna auctore fuit; ex accidente, & virtuo male uterunt, noxia, I. 13. 2
- Quod utrumque ab Apostolo diserte affirmatur in Epistola ad Rom. I. 3. 3
- Laudatos a legi defensoribus veteris Testamenti Sanctos Anomis Pelagianismo tribuant, I. 14. 1
- Mala utique fide nihil enim cum Pelagio commune habent, I. 14. 2. & seq.
- Laus Sanctorum veteris Testamenti geminum errorem Anomorum elidit, I. 14. 4
- Vetus Testamentum forinsecus sonabat sensibus præcepta iustitiae; Novum præbet intrinsecus incrementum, II. 4. 4
- Timor.
- Timor poena servilis est, nec præceptum implet, II. 5. 5
- Non tamen peccatum est, nec peccatores peiores facit, II. 7. 1
- De timore poena ita ambigui Princeps Anomorum loquitur; ut videatur in Calvini, quam Tridentini sententiam propensior, II. 7. 2
- Negat timorem poena ad Christi gratiam pertinere; fatetur tamen esse à Deo, & ex gratia providentiae naturalis, II. 7. 3
- Poena timore vitari posse peccatum negat, quin aliud committatur, ibid.
- Bonus esse, & ex Spiritus sancti inspiratione per excitantem, & adjuvantem gratiam, liberè cooperante voluntate effici, Tridentini Patres definit, II. 7. 4
- In damnando timore caritatem antecedente Anomorum princeps auctorem Lutherum sequitur, à Leone decimo, Tridentina Synodo, & orbe Christiano proscriptum, II. 7. 6. & seq.
- Timorem gehenæ ut bonum, & utilem introducere caritati, ac necessarium commendat Augustinus, II. 8. 3. & seq.
- Idem timorem servilem non excludentem voluntatem peccandi, damnare videtur, II. 8. 6
- Quadrupliciter timor à D. Thoma numeratur, in iisque servilis secundum substantiam, bonus: secundum servilita-

INDEX RERUM MEMORABILIA.	
264	tervilitatem; quæ non est de ejus ratione, malus,
II. 8. 7	initialis est, nec ad exequenda mandata per se idoneus; donec introducat caritatem,
Triplex ab aliis pœna eterna timor statuitur; nec aliis bonus, quam qui excludit voluntatem peccandi,	II. 8. 12
II. 8. 8	timor pœna bonam vitam, hac bonam conscientiam parit, ut nulla pena timeatur,
Timor pœna pure naturalis, est indifferens; excitatus à Spiritu sancto bonus est,	ibid.
Neque alium vituperat Augustinus, quam qui peccandi voluntatem habet implicitam, si impune liberet,	I. 2. 2
II. 8. 9. & seq.	Vetus homo eadem est corrupta peccato natura, peccati status, & corpus peccati,
De timore illo pœna pure naturali concedi potest; non vitari per illum peccatum, sine alio peccato,	ibid.
II. 8. 11	Virtus.
Timor pœna etiam ex fide, & Christi gratia conceptus,	Virtus est ordo amoris,
	II. 2. 1

F I N I S.

#### APPROBATIO PROVINCIALIS.

EGO STEPHANUS CHARLETUS Societatis JESU, in Provincia Francie Provincialis, facultatem concedo, ut liber cui titulus est, De Lege & Gratia, libri duo, a P. Dionysio Petavio compositus, & trium ejusdem Societatis eruditorum virorum judicio approbatus typis mandetur: in quorum fidem has litteras manu mea subscriptas meique officii sigillo munitas dedi. Flexiae 20. Octobris 1647.

STEPHANUS CHARLETUS.

DIONYSII

265

# DIONYSII PETAVII AURELIANENSIS, E SOCIETATE JESU, ELENCHUS THERIACÆ VINCENTII LENIS.

## PRÆFATIO.

UX sub Vincentii Lenis suppositio nomine Theriaca nuper in lucem prodit, ad eam ariolo, & conjectore nihil opus fuit, ut nobis de vero ac germano illius auctore constaret. Nam et si latere utcumque velle præse tuit; non tamen ita dissimilare potuit, quin facile deprehendere fabulosi illius apud Ariosum herois Rodomondi pœne cognominis Doctor. Usque adeo geminus ille fetus est alius ab eodem editis, que tum argumento ipso, tum tractandi genere, ac stilo, carnificinam bonum redolent. Nec cruentam modò lanuam & anatomam: sed, quod deterius est multò, abborrentem ac Romana, & Catolica fidei integritate doctrinam. Cujus aliud agenti haud obscurum indicium excidit hoc ipso, quod se Araucanum inscripsit. Ut non tam occultande patria causa fibi hoc præcipue nomen assumpsisse videri possit, quam ejus, cui est addictus, testificande religionis, ac sc̄e: que in Araucana urbe principatum bodie tenens, eadem cum Armacano Batavo de Libero arbitrio, & Christi gratia decretu proficitur. Quorum quidem parvocinium Vincentianum illa Theriaca suscepit: sed evenit adeo non secundo, ut nullus eum, vel partium earundem, sine stomacho, & contemptu legerit in Galliis, nullus dignam responsum judicari. Nam cum infelicitate & iratu omnibus Gratius est concepta; tum novi nihil admodum ad causam contulit, quod momenti sit illius: quodque ex antisite dogmatis illius non pene verbatim deromptum fuerit; & in eo confutando, jam a nobis profigatum & everjun.

Sed quoniam talium hec est hominum indeoles, ut eadem leviter commutata, & interpolata, tamquam Sisypbi Phœsa, sapienter ingerant, & inculcent, atque ab ignarioribus, vel incuriosis lectoribus, hoc est majoris parte, quibus considerare oportet, desperare ac perdita cause confessio, silentium haberi solet; cessimus amicorum consilio, & bortationi hactenus, ut & breviter, & ad ea solum capita glorio illi responderemus, que ad nos præcipue pertinent: que autem in Ricardum Doctorem, quem in eadem lucubratione est aggressus; privatim conveniunt, ea prætermitterem, & illi integra referarem, quo melior esse cause sua patronus nemo potest.

Legitur que in Vincentii Theriaca, quatenus ad me spectat, animadvertis, ea quantum potero, in paucissima contrabam, sine illo apparatu sermonis, & ornati: ne hoc mibi iracundus homo succenseat, quod de priori Opere nostro stomachatus est, nimis me in scribendo elegantem Latinè fuisse.

Sed percommode sane accidit, ut in istam Latinitatis, & elegantie mentionem sermo noster incurreret. Hinc enim ut Vincentii criminatio, sic hujus castigatio nostra procedet.

## CAPUT I.

Inscita de Latinitate Vincentii expostulatio.

I N ipso libri aditu grave Petavio crimen objicitur, Latini sermonis elegancia. Merito id quidem. Nam nullum Opere tam illepidio magis congruebat exordium, quam querela de nitore orationis & munditia. Quid facias? Sic à pueris infuvere litterati homines in Gallia. Tu vero, Vincenti, ridiculus es, qui quam tibi personam impofuit Aranicanus, id est apud nos natus, & educati hominis, tam male gesisti. Nam ex filio te tuo, ἦτορ ἐν βασιλείῳ, statim peregrinum prodidisti. Adeo est non inconcinnus modo, sed odiosus etiam, ac perniciens. Sed quam accusandi rationem præse ferat, ta-

Pars III.

men interest sciare. Ita à M. Tullii ore pendet Petavius, inquit, ut mutus esse malit: quam quidquiam quod ille non prævirit eloqui. Et si hoc non magnum peccatum fore: tamen est falsum. Tu vero vel neutrum umquam, vel alterutrum non legisti. Dixi mihi, vidisti apud Tullium Trinitatis nomen, aut Incarnationis, aut effensionis: personis proprietas: attributorum Dei? Relatio item proprietaem dixit aliquando Cicero, vel sedis sententem in tribus personis Deum, vel Pavrem, Filium & Spiritum sanctum? Atqui nec mutus esse voluit in tribus tomis dogmatum suorum Petavius; & hæc innumeraque dixit alia, quæ tu, scio, numquam in Ciceronis libris inventes. Quorū igitur attingebat tam invercunda hyperbole, nisi ut orationis fordes qualicunque hoc schema te commendares?